Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino - Região de Andradina

  .

CIRCULAR Nº 01 /2025

Andradina-SP, 28 de abril de 2025

Assunto: Ações de Prevenção

Público Alvo: Diretor de Escola

O Dirigente Regional de Andradina, por meio da Comissão do

Conviva, comunica que  a  Polícia Militar do Estado de São Paulo em parceria

com as Diretoria de Ensino, realizará palestras nas escolas estaduais

para abordar temas que afetam o cotidiano escolar. O objetivo é prevenir a

violência, promover um ambiente escolar seguro e educar os alunos sobre esses

temas.

Elencamos abaixo os temas que podem ser trabalhados na escola:

* Maio Laranja - campanha nacional que visa conscientizar a população sobre

o combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes;

*Bullying na escola - conjunto de agressões físicas ou psicológicas,

intencionais e repetitivas, cometidas por um indivíduo ou grupo contra uma ou

mais pessoas;

* Incentivo ao ingresso na PMESP - público alvo alunos do colegial;

* Uso consciente de pipas – brincar de forma segura e evitar acidentes;

* Nomofobia – medo ou ansiedade de não ter o celular – vício em celular;

* Cyberbullying – praticado por meio de tecnologias digitai, como redes sociais,

aplicativos, jogos online, entre outros, é uma forma de violência que pode causar

danos psicológicos as vítimas;

* Setembro Amarelo  - semana nacional do trânsito são campanhas que visam

a conscientização sobre a segurança no trânsito e a saúde mental;

* Violência sexual infantil por meio da internet, redes sociais, jogos..etc;

* Cultura de Paz nas Escolas – é um conjunto de valores e atitudes que

promovem o respeito, a empatia, a ética e a resolução pacífica de conflitos;

Orientamos que cada unidade escolar, entre em contato com a

Polícia Militar do seu município para agendar palestras, temas a serem

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino - Região de Andradina

abordados, cronogramas, horários e público alvo.

Solicitamos ainda, que após cada evento seja encaminhado um
release com registros fotográficos do evento para o formulário no link abaixo
https://forms.gle/39SDTjjUEUvzZjPv9

Dúvidas ou esclarecimentos adicionais devem ser dirigidos à Equipe de

Supervisão ( Comissão do Conviva) pelo telefone (18)37023310 ou e-mail

[ supervisao.andradina@educacao.sp.gov.br ].

Certos de contar com a colaboração de todos,

Atenciosamente,

Luciana Delai de Abreu
Supervisor de Ensino

Patricia Cristina Amorim de Carvalho
Supervisor de Ensino

De acordo,

"Publique-se/Circule-se"

Gabriel Fernando Soares Santos
Dirigente Regional de Ensino

https://forms.gle/39SDTjjUEUvzZjPv9
https://mailto:supervisao.andradina@educacao.sp.gov.br/